淄博市张店区教育和体育局关于

2022 年度行政事业性国有资产情况的报告

为适应向全国人大常委会报告国有资产管理情况工作的要求，根

据《行政单位国有资产管理条例》（国务院令第 738 号）等有关规

定，现对我单位本年度资产情况报告如下：

一、行政单位国有资产基本情况

（一）资产总体情况

截至 2022 年 12 月 31 日，我单位资产总额（账面净值，下同）

52267.88 万元，较上年增长 2662.49%。负债总额 2376.24 万元,较上

年增长 804.5%。净资产 49891.64 万元 ,较上年增长 2962.06%。

1. 资产分布情况

我单位行政单位国有资产 52267.88 万元，占 100%；事业单位国有

资产 0.00 万元，占 0%，其中执行民间非营利组织会计制度的社会团体

国有资产 0.00 万元，占 0%。

2.资产构成情况

流动资产 1975.52 万元，较上年增长 177.97%，占资产总额

3.78%；固定资产 864.36 万元，较上年减少 6.15%，占资产总额

1.65%；在建工程 0.00 万元，较上年减少 0%，占资产总额 0%；长期投

资 0.00 万元，占资产总额 0%；无形资产 223.84 万元，较上年减少

9.46%，占资产总额 0.43%；公共基础设施 0.00 万元，占资产总额

0%；政府储备物资 0.00 万元，占资产总额 0%；文物文化资产 0.00 万

元，占资产总额 0%；保障性住房 0.00 万元，占资产总额 0%。

3.固定资产构成情况

土地、房屋及构筑物 439.77 万元，占固定资产的 50.88%（其中，

房屋 407.94 万元，占固定资产的 47.2%）；设备 351.94 万元，占

40.72%（其中，车辆 0.00 万元，占 0%，单价 100 万（含）以上（不含

车辆）设备 0.00 万元，占 0%）；文物和陈列品 0.00 万元，占 0%；图

书档案 12.66 万元，占 1.46%；家具、用具 51.63 万元，占 5.97% ；

特种动植物 8.36 万元，占 0.97%。

（二）重点资产情况

1.土地资产情况

截至 2022 年 12 月 31 日，我单位土地账面面积 9910.23 平方米，

账面原值 44.85 万元，账面净值 44.85 万元。

2.房屋资产情况

截至 2022 年 12 月 31 日，我单位房屋账面面积 11321.07 平方

米，账面价值 1096.83 万元。

3.车辆资产情况

截至 2022 年 12 月 31 日，我单位车辆账面数量 0 辆，账面原值

0.00 万元，账面净值 0.00 万元。

二、资产管理工作情况的成效及经验

1.强化日常管理，严格资产配置、处置审批程序，做到采购、审批

符合手续，严格处置流程审批，做到财务账和资产账相符。

2.提升思想认识，强化资产管理意识。每年进行资产清查，按期核

对账务，发现问题及时修改，熟悉财务账和资产账核算业务，并做到

资产管理与预算管理相结合。合理配置资产，盘活闲置资产，发挥资

产最大效益。

3.严格按要求落实资产管理绩效考核机制，资产管理考核成绩较

好。

三、资产管理工作存在的问题和原因

因本部门人员、资产数据多，资产管理人员变动大，不能保持相

对稳定。资产管理人和使用人资产保全意识不够强，资产使用统一筹

划不够到位。下一步应保持资产管理人员稳定性，明确人员岗位责

任，维护资产安全完整。

四、加强资产管理工作的建议

建议今后加强业务培训学习。加大现有资产管理人员的培训力

度，定期进行业务知识培训，学习资产管理先进单位经验，提升资产

管理理论水平和业务技能。

建议行政事业资产系统中的资产管理功能更加稳定、完善、细

化、智能，使用更加方便快捷。